26RS0011-01-2019-000839-83

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с. Грачёвка 19 сентября 2019 года

Грачёвский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Пилипенко Г.Б.,

при секретаре судебного заседания Поляковой Е.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Грачёвского района Ставропольского края Назлуханова М.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Яровой Л.С., предоставившей удостоверение № 3527 ордер № н 134983 от 26 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 31.07.2019 года в 17 часов 20 минут, действуя умышленно, осознавая, что находится в состоянии алкогольного опьянения, нарушая требования п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, в нарушении п 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации - «водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения», лишенный права управления транспортными средствами, привлеченный к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополь от 09.04.2018 года, вступившим в законную силу 10.05.2018 года по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 7 месяцев, сел за руль автомобиля марки «ВАЗ-217030», регистрационный знак № и стал им управлять, двигаясь по ул. Красная, с. Старомарьевка, Грачевского района Ставропольского края. Однако, в 17 часов 30 минут 31.07.2019 года, ФИО1 не справился с управлением и совершил дорожно-транспортное происшествие без пострадавших на участке автодороги, расположенном напротив домовладения по адресу: 

<

адрес> По приезду инспектора ИДПС ОГИБДД ОМВД России по Грачевскому району ФИО15 ФИО1 был отстранён им от управления вышеуказанным транспортным средством. На предложение инспектора ИДПС ОГИБДД МВД России по Грачевскому району ФИО16 пройти медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, ФИО1 отказался, тем самым не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, свою вину признал полностью, раскаялся в содеянном, не оспаривал правовую оценку деяния, при этом суду показал следующее.

08.04.2018 года он был привлечен к административной ответственности мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополя по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, за что ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 7 месяцев. Данный штраф в настоящее время им оплачен. Водительское удостоверение он не сдал в ОГИБДД по Грачёвскому району, поскольку оно им утеряно. 

31.07.2019 года он находился на работе недалеко от х. Кизилов Грачевского района, где занимается ремонтом сельскохозяйственной техники. В тот день у него сильно болел зуб, и он решил выпить пива. Примерно минут через тридцать после того, как он распил пиво и все рабочие разъехались, он решил поехать домой в с. Старомарьевка на своем автомобиле, поскольку в той местности сотовой связи нет, и возможности вызвать такси у него не было. 

Так, он находясь в состоянии алкогольного опьянения на принадлежащем ему автомобиле марки «ВАЗ-217030» регистрационный знак № двигался по ул. Красная с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края. Проезжая по указанной улице, возле домовладения № он не справился с управлением, в результате чего произошло столкновение его автомобиля с автомобилем марки «ВАЗ-21110», регистрационный знак № После дорожно-транспортного происшествия к нему подошёл водитель ФИО17 который сообщил о данном дорожно-транспортном происшествии в полицию. По приезду сотрудников ГИБДД, он сел в служебный автомобиль полиции, где сотрудником полиции был составлен протокол об отстранении его от управления транспортными средствами. После чего сотрудник полиции предложил ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте, либо в Грачевской районной больнице, на что он ответил отказом от прохождения освидетельствования. После чего был составлен акт освидетельствования на состоянии алкогольного опьянения, от подписи в котором он отказался.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, помимо собственного признания, подтверждается следующими доказательствами.

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО18 от 18.08.2019 года, данными им в ходе дознания, из которых следует, что он 31.07.2019 примерно в 17 часов 30 минут приехал на своем автомобиле марки «ВАЗ-21110», регистрационный знак № к домовладению № по ул. Красная с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края, где вышел на улицу и стоял со своим знакомым ФИО19 В этот момент от домовладения № по ул. Красная с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края двигался автомобиль синего цвета марки «ВАЗ-217030» регистрационный знак № за рулем которого находился ФИО1, который двигался в сторону его автомобиля и совершил столкновение с его автомобилем. Он сразу же подбежал к ФИО1, который пытался уехать с данного места ДТП, и остановил его, а именно через открытое окно вытащил ключи зажигания от его автомобиля. Так же ФИО1 просил его не вызывать сотрудников полиции. При разговоре с ФИО1 Вон я чувствовал запах алкоголя из его рта, и он шатался из стороны в сторону. Он позвонил в полицию и сообщил о факте ДТП. После того как приехали сотрудники полиции, то составили административный материал по факту ДТП, также он был опрошен. Его автомобиль в результате столкновение получил технические повреждения (л.д. 69-70).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО20 от 18.08.2019 года, данными им в ходе дознания, из которых следует, что 31.07.2019 примерно в 17 часов 30 минут к его домовладению приехал на автомобиле марки «ВАЗ-21110», регистрационный знак № ФИО21. Они стояли на улице и общались, и в этот момент от домовладения № по ул. Красная, с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края двигался автомобиль марки «ВАЗ-217030» регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО1, который двигался в сторону автомобиля ФИО22 и совершил столкновение с его автомобилем. ФИО23 подбежал к автомобилю ФИО1, который пытался уехать с данного места ДТП, и остановил его, а именно через открытое окно вытащил ключи зажигания от его автомобиля. Так же ФИО1 просил не вызывать сотрудников полиции, но ФИО24 позвонил в полицию и сообщил по факту ДТП. На внешним признакам ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения. После того как приехали сотрудники полиции, то составили административный материал по факту ДТП, также он был опрошен. В результате ДТП оба автомобиля получили технические повреждения (л.д. 67-68).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО25 от 12.08.2019 года, данными им в ходе дознания, из которых следует что он работает в должности инспектора ОГИБДД ОМВД России по Грачевскому району, в его обязанности входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, совершаемых не территории Грачевского района, в том числе в области дорожного движения. 31.07.2019 в 18 часов 00 минут он заступил на службу по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Грачевского района совместно с инспектором ДПС ФИО26 Согласно плану дислокации и карточке маршрута патрулирования мы несли службу на маршруте № на служебной автомашине «Lada Priora», регистрационный знак «№», за рулем которой находился он.

Примерно в 17 часов 40 минут 31.07.2019 поступило сообщение от ДЧ ОМВД России по Грачевскому району о том, что по адресу: 

<

адрес>, произошло дорожно-транспортное происшествия без пострадавших. Ими незамедлительно осуществился выезд по указанному адресу. Прибыв на место, они увидели, что возле домовладения № по ул. Красная с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края, находятся автомобиль марки «ВАЗ-217030», регистрационный знак № за рулем которого находился ФИО1, и автомобиль марки «ВАЗ-21110», регистрационный знак №, принадлежащий ФИО27 пояснил, что он припарковал свой автомобиль возле домовладения № по ул. Красная с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края, поле чего в его автомобиль врезался автомобиль марки ВАЗ-217030, регистрационный знак №, которым управлял ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. Мы подошли к ФИО1, ФИО28 предъявил служебное удостоверение, представился, после чего проследовал с ФИО1 к патрульному автомобилю. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение патрульного автомобиля и представился ФИО1, 

<

данные изъяты>, пояснив, что является жителем 

<

данные изъяты>. От ФИО1 исходил резкий запах алкоголя из его рта, шатался из стороны в сторону, и его поведение не соответствовало обстановке, также ФИО1 пояснил, что документов, удостоверяющих личность, и документов на автомобиль у него при себе не имеется. После этого в 19 часов 15 минут 31.07.2019 ФИО29 был оставлен протокол об отстранении от управления транспортным средством ФИО1, поскольку имелись основания полагать, что последний управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ. После составления, протокол был предъявлен ФИО1 для ознакомления, в котором он отказался от подписи. После этого ФИО1 было предложено пройти освидетельствование, на состояние опьянения на месте через прибор алкотектор «Юпитер», либо в Грачевской районной больнице. На данное предложение ФИО1 ответил, что отказывается от прохождения освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте и в Грачевской районной больнице. ФИО30 в 19 часов 45 минут 31.07.2019 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором ФИО1 отказался от подписи. После чего ФИО1 был проверен по базе данных «ФИС ГИБДД-М» на наличие административных правонарушений. Было установлено, что ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, по которой мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополь 09.04.2018 ему вынесено решение о наказании в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 7 месяцев. Данный приговор вступил в законную силу 10.05.2019. Затем ФИО31 в порядке ст. 143 УПК РФ составил рапорт на имя начальника ОМВД России по Грачевскому району, а административное производство в отношении ФИО1 прекратил. После того как на место прибыл дознаватель и произвел осмотр места происшествия, автомобиль марки ВАЗ-217030», регистрационный знак №, был изъят и эвакуирован на автостоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес> Во время составления административного материала в отношении ФИО1 пытался скрыться с места ДТП и при задержании оказывал сопротивление сотрудникам полиции, поэтому в отношении ФИО1 была применена физическая сила согласно п. 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» и специальные средства «наручники» согласно п. 3 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции» (л.д. 48-50).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО32 от 05.08.2019 года, данными им в ходе дознания, из которых следует что он работает в должности инспектора ОГИБДД ОМВД России по Грачевскому району, в его обязанности входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, совершаемых не территории Грачевского района, в том числе в области дорожного движения. 31.07.2019 в 18 часов 00 минут он заступил на службу по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Грачевского района совместно с инспектором ДПС ФИО33 Согласно плану дислокации и карточке маршрута патрулирования мы несли службу на маршруте № на служебной автомашине «Lada Priora», регистрационный знак «№», за рулем которой находился ФИО34 Примерно в 17 часов 40 минут 31.07.2019 поступило сообщение от ДЧ ОМВД России по Грачевскому району о том, что по адресу: 

<

адрес>, произошло дорожно-транспортное происшествия без пострадавших. Ими незамедлительно осуществился выезд по указанному адресу. Прибыв на место, он увидел, что возле домовладения № 

<

адрес>, находятся автомобиль марки «ВАЗ-217030», регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО1, и автомобиль марки «ВАЗ-21110», регистрационный знак №, принадлежащий ФИО35 пояснил, что он припарковал свой автомобиль возле домовладения 

<

адрес>, поле чего в его автомобиль врезался автомобиль ВАЗ-217030, регистрационный знак №, за рулем которого находился ФИО1, который по внешним признакам находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 Он подошел к ФИО1 предъявил служебное удостоверение, представился, после чего проследовал с последним к патрульному автомобилю. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение патрульного автомобиля и представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснив, что является жителем с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края. В ходе разговора с ФИО1 он чувствовал резкий запах алкоголя из его рта, также ФИО1 пояснил, что документов, удостоверяющих личность, и документов на автомобиль у него при себе не имеется. После этого в 19 часов 15 минут 31.07.2019 он стал составлять протокол об отстранении от управления транспортным средством ФИО1, поскольку имелись основания полагать, что последний управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ. После составления, он предъявил протокол ФИО1 для ознакомления, в котором он поставил свою подпись. После этого ФИО1 было предложено пройти освидетельствование, на состояние опьянения на месте через прибор алкотектор «Юпитер», либо в Грачевской районной больнице. На данное предложение ФИО1 ответил, что отказывается от прохождения освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте и в Грачевской районной больнице. Им в 19 часов 45 минут 31.07.2019 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором ФИО1 отказался от подписи. После чего ФИО1 был проверен по базе данных «ФИС ГИБДД-М» на наличие административных правонарушений. Было установлено, что ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, по которой мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополь 09.04.2018 ему вынесено решение о наказании в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 7 месяцев. Данный приговор вступил в законную силу 10.05.2019. Затем он в порядке ст. 143 УПК РФ составил рапорт на имя начальника ОМВД России по Грачевскому району, а административное производство в отношении ФИО1 прекратил. После того как на место прибыл дознаватель и произвел осмотр места происшествия, автомобиль марки ВАЗ-217030», регистрационный знак «№», был изъят и эвакуирован на автостоянку, расположенную по адресу: 

<

адрес>. После чего им было прекращено производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 (л.д. 42-44).

Оглашёнными в судебном заседании показаниями свидетеля ФИО36 от 08.08.2019 года, данными им в ходе дознания, из которых следует что он работает в должности инспектора ОГИБДД ОМВД России по Грачевскому району, в его обязанности входит выявление, предупреждение и раскрытие преступлений и административных правонарушений, совершаемых не территории Грачевского района, в том числе в области дорожного движения. 31.07.2019 в 18 часов 00 минут он заступил на службу по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Грачевского района совместно с инспектором ДПС ФИО37 Согласно плану дислокации и карточке маршрута патрулирования мы несли службу на маршруте № на служебной автомашине «Lada Priora», регистрационный знак «№», за рулем которой находился ФИО38 Примерно в 17 часов 40 минут 31.07.2019 поступило сообщение от ДЧ ОМВД России по Грачевскому району о том, что по адресу: 

<

адрес> произошло дорожно-транспортное происшествия без пострадавших. Ими незамедлительно осуществился выезд по указанному адресу. Прибыв на место, они увидели, что возле домовладения 

<

адрес>, находятся автомобиль марки «ВАЗ-217030», регистрационный знак №», за рулем которого находился ФИО1, и автомобиль марки «ВАЗ-21110», регистрационный знак №, принадлежащий ФИО39 пояснил, что он припарковал свой автомобиль возле домовладения 

<

адрес>, поле чего в его автомобиль врезался автомобиль марки ВАЗ-217030, регистрационный знак №, которым управлял ФИО1, находящийся в состоянии алкогольного опьянения. Они подошли к ФИО1, ФИО2 предъявил служебное удостоверение, представился, после чего проследовал с ФИО1 к патрульному автомобилю. ФИО1 сел на переднее пассажирское сидение патрульного автомобиля и представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, пояснив, что является жителем с. Старомарьевка Грачевского района Ставропольского края. От ФИО1 исходил резкий запах алкоголя из его рта, шатался из стороны в сторону, и его поведение не соответствовало обстановке, также ФИО1 пояснил, что документов, удостоверяющих личность, и документов на автомобиль у него при себе не имеется. После этого в 19 часов 15 минут 31.07.2019 ФИО40 был оставлен протокол об отстранении от управления транспортным средством ФИО1, поскольку имелись основания полагать, что последний управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п. 2.7 Правил дорожного движения РФ. После составления, протокол был предъявлен ФИО1 для ознакомления, в котором он отказался от подписи. После этого ФИО1 было предложено пройти освидетельствование, на состояние опьянения на месте через прибор алкотектор «Юпитер», либо в Грачевской районной больнице. На данное предложение ФИО1 ответил, что отказывается от прохождения освидетельствование на состояние алкогольного опьянения на месте и в Грачевской районной больнице. ФИО41 в 19 часов 45 минут 31.07.2019 был составлен протокол о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором ФИО1 отказался от подписи. После чего ФИО1 был проверен по базе данных «ФИС ГИБДД-М» на наличие административных правонарушений. Было установлено, что ФИО1 привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, по которой мировым судьей судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополь 09.04.2018 ему вынесено решение о наказании в виде штрафа в размере 30 000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на 1 год 7 месяцев. Данный приговор вступил в законную силу 10.05.2019. Затем ФИО42 в порядке ст. 143 УПК РФ составил рапорт на имя начальника ОМВД России по Грачевскому району, а административное производство в отношении ФИО1 прекратил. После того как на место прибыл дознаватель и произвел осмотр места происшествия, автомобиль марки ВАЗ-217030», регистрационный знак №, был изъят и эвакуирован на автостоянку, расположенную по адресу: Ставропольский край, 

<

адрес> Так же добавлю, что ФИО1 пытался скрыться с места ДТП и при задержании оказывал сопротивление сотрудникам полиции, поэтому в отношении ФИО1 была применена физическая сила согласно п. 3 ч. 1 ст. 20 ФЗ «О полиции» и специальные средства «наручники» согласно п. 3 ч. 1 ст. 21 ФЗ «О полиции» (л.д. 45-47).

Протоколами следственных действий: 

Протоколом осмотра места происшествия от 31.07.2019 года, из содержания которого следует, что осмотрен участок местности, расположенный напротив домовладения № 

<

адрес>

Протоколом осмотра предметов от 04.08.2019 года, из содержания которого следует, что были осмотрены Протокол 26 УУ № 021741 об отстранении от управления транспортным средством от 31.07.2019 года; Протокол № о направлении на медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения от 31.07.2019 года; Постановление мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополя от 09.04.2018 года, которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ (л.д. 31-33).

Протоколом осмотра предметов от 16.08.2019 года, из содержания которого следует, что объектом осмотра является электронный магнитный носитель DVD+R диск, на котором имеется видеосъемка от 31.07.2019 года составления административного материала по факту управления автомобилем «ВАЗ-217030» синего цвета, с государственным регистрационным знаком № в состоянии алкогольного опьянения ФИО1 (л.д. 63-64).

Протоколом осмотра предметов от 15.08.2019 года, из содержания которого следует, что объектом осмотра является автомобиль марки «ВАЗ-217030» синего цвета, с государственным регистрационным знаком № №, который принадлежит ФИО1 В своих объяснениях ФИО1 пояснил, что 31.07.2019 он управлял данным автомобилем в состоянии алкогольного опьянения. После произведенного осмотра, автомобиль оставлен на хранение 

<

адрес>

Суд считает вину доказанной, а действия подсудимого ФИО1 квалифицирует по ст. 264.1Уголовного кодекса РФ, то есть управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии алкогольного опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения.

Согласно ст. 6 УК РФ справедливость назначенного подсудимому наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1, суд принимает во внимание характер, степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К данным о личности подсудимого суд относит то, что ФИО1 на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребёнка (т.1 л.д. 76) и в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является активное способствование расследованию преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд относит признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, а также то, что подсудимый положительно характеризуется по месту жительства (т. 1 л.д. 79).

Также суд учитывает, что подсудимый ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Однако, данное уголовное дело было рассмотрено в общем порядке по инициативе государственного обвинителя. Поэтому суд назначает наказание с учётом правил ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, как на предварительном следствии, так и в ходе судебного заседания установлено не было. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. "и, к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией за совершённое преступление.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, по делу не имеется.

Проанализировав все обстоятельства по делу в их совокупности, суд считает, что применение наказания в виде штрафа, принудительных работ в качестве основного вида наказания нецелесообразно, поскольку не сможет обеспечить достижение целей наказания и не принесёт должного исправительного результата, а применение наказания в виде лишения свободы в качестве основного наказания невозможно, так как согласно ч. 1 ст. 56 УК РФ наказание в виде лишения свободы может быть назначено осужденному, совершившему впервые преступление небольшой тяжести, только при наличии отягчающих обстоятельств, предусмотренных статьей 63 УК РФ, за исключением преступлений, предусмотренных частью первой статьи 228, частью первой статьи 231 и статьей 233 настоящего Кодекса, или только если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса лишение свободы предусмотрено как единственный вид наказания.

Поэтому суд с учётом обстоятельств дела, личности подсудимого, который находится в трудоспособном возрасте, ограничений к труду по состоянию здоровья не имеет, инвалидом не является, его материального, семейного положения, в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения им совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Данная мера в виде бесплатных, подконтрольных, общественно полезных работ, послужит его исправлению и предупреждению совершения им новых преступлений. Препятствий для назначения указанного вида наказания, предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, судом не установлено.

С учётом конкретных обстоятельств дела, а также данных о личности подсудимого, суд считает обоснованным применить к ФИО1 обязательный дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 264.1 УК РФ, в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами.

При постановлении приговора суд также должен в соответствии с требованиями п. 2 ч. 1 ст. 309 УПК РФ разрешить судьбу вещественных доказательств по делу.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 316-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией на срок СТО СОРОК часов, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок ОДИН год ШЕСТЬ месяцев.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1, оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- протокол № «Об отстранении от управления транспортным средством» 31.07.2019 года, протокол № «о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения» 31.07.2019 года, копию постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 2 Октябрьского района г. Ставрополь от 09.04.2018 года, электронный магнитный носитель DVD+R диска зеленого цвета с видеозаписью от 31.07.2019 года - хранить в материалах данного уголовного дела;

- автомобиль «ВАЗ-217030» синего цвета, с государственным регистрационным знаком № - передать ФИО1 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ставропольский краевой суд через Грачёвский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий - подпись Г.Б. Пилипенко

Подлинник приговора подшит в уголовном деле № №

Уголовное дело хранится в Грачевском районном суде СК.